demonstrações financeiras, (iii) bem como para demonstrar o efeito da conversão das ações preferenciais
em ordinárias e o desdobramento de ações ocorrido em 11 de fevereiro de 2020, conforme nota 34.1.

Adicionalmente, tendo em vista o pedido de registro de companhia aberta na Comissão de Valores
Mobiliários – CVM em que a Companhia está inserida e em linha com o OCPC07 – Evidenciação na
Divulgação dos Relatórios Contábil – Financeiro de Propósito Geral, a Companhia também está
reapresentando as demais notas explicativas para benefício de seus usuários.

 Os efeitos dos ajustes e reclassificações estão apresentados a seguir:

41

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Controladora

31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017

Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado

Adiantamentos de aluguéis 4.386 - (1.119) 3.267 5.118 - (1.998) 3.120 5.166 - (52) 5.114

Total do ativo circulante 124.793 - (1.119) 123.674 280.598 - (1.998) 278.600 437.049 - (52) 436.997

Adiantamentos de aluguéis 4.974 - (4.974) - 6.721 - (6.721) - 7.945 - (7.945) -
Investimentos 288.408 - (56.113) 232.295 174.881 - (45.323) 129.558 180.487 - (31.598) 148.889
Direito de uso - - 463.944 463.944 - - 490.200 490.200 - - 499.791 499.791

Total do ativo não circulante 1.039.300 - 402.857 1.442.157 891.903 - 438.156 1.330.059 919.906 - 460.248 1.380.154

1.164.093 - 401.738 1.565.831 1.172.501 - 436.158 1.608.659 1.356.955 - 460.196 1.817.151

Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017

Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado

Impostos e contribuições a recuperar 40.340 - (1) 40.339 30.189 - - 30.189 26.955 - - 26.955
Adiantamentos de aluguéis 4.400 - (182) 4.218 5.818 - (1.061) 4.757 6.072 - 885 6.957
Outros créditos 1.607 - 2 1.609 1.425 - (1) 1.424 1.214 - - 1.214

Total do ativo circulante 171.287 - (181) 171.106 345.254 - (1.062) 344.192 513.264 - 885 514.149
-
-

Adiantamentos de aluguéis 4.974 - (4.974) - 6.721 - (6.721) - 8.485 - (8.485) -
Investimentos 29.331 (384) - 28.947 6.333 (384) - 5.949 26.401 (384) - 26.017
Direito de uso - - 694.083 694.083 - - 750.974 750.974 - - 775.997 775.997

Total do ativo não circulante 1.152.719 (384) 689.109 1.841.444 1.008.847 (384) 744.253 1.752.716 1.056.303 (384) 767.512 1.823.431

1.324.006 (384) 688.928 2.012.550 1.354.101 (384) 743.191 2.096.908 1.569.567 (384) 768.397 2.337.580

42

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Controladora
31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017

Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado

Passivo
Passivo circulante

Passivo de arrendamento - - 124.473 124.473 - - 124.348 124.348 - - 114.679 114.679
Total passivo circulante 338.443 - 124.473 462.916 433.056 - 124.348 557.404 608.263 - 114.679 722.942
Passivo não circulante - -

Passivo de arrendamento. - - 440.053 440.053 - - 444.981 444.981 - - 441.505 441.505
Total passivo não circulante 64.599 - 440.053 504.652 558.160 - 444.981 1.003.141 530.377 - 441.505 971.882

Total passivo 403.042 - 564.526 967.568 991.216 - 569.329 1.560.545 1.138.640 - 556.184 1.694.824

Patrimônio líquido
Reserva de capital 774.302 1.242 - 775.544 221.964 1.242 - 223.206 221.964 1.242 - 223.206
Prejuízos acumulados (225.404) (1.242) (162.788) (389.434) (202.832) (1.242) (133.171) (337.245) (165.802) (1.242) (95.988) (263.032)
Total patrimônio líquido 761.051 - (162.788) 598.263 181.285 - (133.171) 48.114 218.315 - (95.988) 122.327

Participação de não controladores - - - - - - - - - - - -
761.051 - (162.788) 598.263 181.285 - (133.171) 48.114 218.315 - (95.988) 122.327

Total do passivo e patrimônio líquido 1.164.093 - 401.738 1.565.831 1.172.501 - 436.158 1.608.659 1.356.955 - 460.196 1.817.151

Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017

Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(ii

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado

Passivo
Passivo circulante

Passivo de arrendamento - - 189.688 189.688 - - 189.139 189.139 - - 177.219 177.219
Total passivo circulante 375.896 - 189.688 565.584 470.025 - 189.139 659.164 687.296 - 177.219 864.515
Passivo não circulante

Passivo de arrendamento. - - 661.751 661.751 - - 686.906 686.906 - - 686.848 686.848
Total passivo não circulante 175.884 - 661.751 837.636 692.453 - 686.906 1.379.358 660.696 - 686.848 1.347.544

Total passivo 551.780 - 851.439 1.403.220 1.162.478 - 876.045 2.038.522 1.347.992 - 864.067 2.212.059

Patrimônio líquido
Reserva de capital 774.302 1.242 - 775.544 221.964 1.242 - 223.206 221.964 1.242 - 223.206
Prejuízos acumulados (225.404) (1.626) (162.404) (389.434) (202.832) (1.626) (132.787) (337.245) (165.802) (1.626) (95.604) (263.032)
Total patrimônio líquido 761.051 (384) (162.404) 598.263 181.285 (384) (132.787) 48.114 218.315 (384) (95.604) 122.327

Participação de não controladores 11.175 - (108) 11.067 10.338 - (66) 10.272 3.260 - (66) 3.194
772.226 (384) (162.512) 609.330 191.623 (384) (132.853) 58.386 221.575 (384) (95.670) 125.521

Total do passivo e patrimônio líquido 1.324.006 (384) 688.928 2.012.550 1.354.101 (384) 743.191 2.096.908 1.569.567 (384) 768.397 2.337.580

43

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Demonstrações do resultado

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado

Receita líquida dos serviços prestados 774.866 - 774.866 748.085 - 748.085 979.233 - 979.233 952.194 - 952.194
Custo dos serviços prestados (605.460) 49.209 (556.251) (589.659) 45.895 (543.764) (781.257) 78.119 (703.138) (766.051) 75.441 (690.610)
Lucro bruto 169.406 49.209 218.615 158.426 45.895 204.321 197.976 78.119 276.095 186.143 75.441 261.584

Receita (despesas) operacionais
Gerais e administrativas (82.561) 2.000 (80.561) (61.710) 2.127 (59.583) (99.529) 2.000 (97.529) (74.023) 2.127 (71.896)
Amortização de intangíveis (55.540) - (55.540) (50.602) - (50.602) (69.952) - (69.952) (66.238) - (66.238)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 10.905 1 10.906 10.085 (1) 10.084 43.372 1 43.373 4.248 - 4.248
Equivalência patrimonial 13.492 (10.790) 2.702 (17.775) (13.725) (31.500) 1.152 - 1.152 1.210 - 1.210

(113.704) (8.789) (122.493) (120.002) (11.599) (131.601) (124.957) 2.001 (122.956) (134.803) 2.127 (132.676)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 55.702 40.420 96.122 38.424 34.296 72.720 73.019 80.120 153.139 51.340 77.568 128.908

Resultado financeiro, liquido
Receitas financeiras 44.308 - 44.308 52.301 - 52.301 47.762 - 47.762 53.332 - 53.332
Despesas financeiras (124.184) (70.037) (194.221) (127.752) (71.479) (199.231) (140.637) (109.779) (250.416) (136.020) (114.751) (250.771)

(79.876) (70.037) (149.913) (75.451) (71.479) (146.930) (92.875) (109.779) (202.654) (82.688) (114.751) (197.439)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social (24.174) (29.617) (53.791) (37.027) (37.183) (74.210) (19.856) (29.659) (49.515) (31.348) (37.183) (68.531)

Imposto de renda e contribuição social
Corrente - - - - - - (2.450) - (2.450) (2.908) - (2.908)
Diferido 1.602 - 1.602 (3) - (3) 1.602 - 1.602 - - -

1.602 - 1.602 (3) - (3) (848) - (848) (848) (2.060) (2.908)

Prejuízo do exercício (22.572) (29.617) (52.189) (37.030) (37.183) (74.213) (20.704) (29.659) (50.363) (34.256) (37.183) (71.439)

Resultado por ação
Básico - ordinárias (0,1910) (0,2507) (0,4417) (0,3882) (0,3396) (0,6778) (0,1910) (0,2507) (0,4417) (0,3882) (0,3396) (0,6778)
Diluído - ordinárias (0,1910) (0,2507) (0,4417) (0,3882) (0,3396) (0,6778) (0,1910) (0,2507) (0,4417) (0,3882) (0,3396) (0,6778)

44

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Demonstrações dos fluxos de caixa:

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2018

Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da adoção
retrospectiva do IFRS

16 (ii)
Reapresentado Originalmente

apresentado
Correção de erros

(i)
Efeitos da adoção

retrospectiva do IFRS
16 (ii)

Reapresentado

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social (24.174) - (29.617) (53.791) (19.856) - (29.659) (49.515)

Ajustes que não representam entrada ou saída de caixa:

Depreciações do ativo de direito de uso - - 68.337 68.337 - - 101.302 101.302

Ganho (perda) direito de uso / arrendamentos IFRS 16 - - (157) (157) - - (157) (157)

Resultado de equivalência patrimonial (13.492) - 10.790 (2.702) (1.152) - - (1.152)

Juros provisionados 107.926 - 74.995 182.921 123.169 - 117.654 240.823

(Aumento) redução nos ativos e passivos:

Impostos e contribuições a recuperar (8.670) 9.250 - 580 (15.089) 9.250 - (5.839)

Fornecedores 1.901 - - 1.901 5.584 - - 5.584

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 122.353 9.250 124.348 255.951 139.293 9.250 189.140 337.683

Fluxos de caixa das atividades de investimentos:

Aquisição de intangível (58.403) (9.250) - (67.653) (162.763) (9.250) - (172.013)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (179.926) (9.250) - (189.176) (184.822) (9.250) - (194.072)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos:

Pagamentos de principal e juros sobre arrendamentos - - (124.348) (124.348) - - (189.139) (189.139)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de
financiamentos (87.087) - (124.348) (211.435) (111.236) - (189.139) (300.375)

Redução líquida de caixa e equivalente de caixa (144.660) - - (144.660) (156.765) - - (156.764)

45

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Controladora Consolidado

31/12/2017 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Correção
de erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição
social (37.028) - (37.183) (74.211) (31.348) - (37.183) (68.531)

Ajustes que não representam entrada ou saída de caixa:
Depreciações do ativo de direito de uso - - 66.236 66.236 - - 99.154 99.154
Ganho (perda) direito de uso / arrendamentos IFRS 16 - - 808 808 - - 682 682
Resultado de equivalência patrimonial 17.775 - 13.725 31.500 (1.210) - - (1.210)
Juros provisionados 116.889 - 76.234 193.123 122.946 - 122.446 245.392

(Aumento) redução nos ativos e passivos:
Impostos e contribuições a recuperar 1.702 - - 1.702 345 - - 345
Fornecedores (64.444) 68.000 - 3.556 (65.804) 68.000 - 2.196

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 80.453 68.000 119.820 268.273 110.470 68.000 185.098 363.568
Fluxos de caixa das atividades de investimentos:
Aquisição de intangível (26.794) (68.000) - (94.794) (28.603) (68.000) - (96.603)

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos (97.371) (68.000) - (165.371) (84.634) (68.000) - (152.634)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos:
Pagamentos de principal e juros sobre arrendamentos - - (119.820) (119.820) - - (185.098) (185.098)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de
financiamentos (164.817) - (119.820) (284.637) (222.411) - (185.098) (407.509)

Redução líquida de caixa e equivalente de caixa (181.735) - - (181.735) (196.575) - - (196.575)

46

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Demonstrações do valor adicionado

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2018

Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado

Insumos adquiridos de terceiros (591.098) - 124.505 (466.593) (755.610) - 189.296 (566.314)
Depreciação e amortização (71.829) - (68.337) (140.166) (98.726) - (101.302) (200.028)
Resultado de equivalência patrimonial 13.492 - (10.790) 2.702 1.152 - - 1.152
Valor adicionado total a distribuir 291.987 - 45.377 337.364 327.749 - 87.994 415.743

Distribuição do valor adicionado 291.987 - 45.377 337.364 327.749 - 87.994 415.743
Remuneração de capitais de terceiros 123.491 - 74.995 198.486 139.945 - 117.654 257.599
Prejuízo do exercício (22.572) - (29.617) (52.189) (20.704) - (29.660) (50.364)

Controladora Consolidado

31/12/2017 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção
de erros

(i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva
do IFRS 16

(ii)

Reapresentado

Insumos adquiridos de terceiros (561.597) - 119.012 (442.585) (719.515) - 184.417 (535.098)
Depreciação e amortização (78.663) - (66.236) (144.899) (112.774) - (99.154) (211.928)
Resultado de equivalência patrimonial (17.775) - (13.725) (31.500) 1.210 - - 1.210
Valor adicionado total a distribuir 264.888 - 39.052 303.940 327.811 - 85.263 413.074

Distribuição do valor adicionado 264.888 - 39.052 303.940 327.811 - 85.263 413.074
Remuneração de capitais de terceiros 127.752 - 76.234 203.986 136.020 - 122.446 258.466
Prejuízo do exercício (37.030) - (37.183) (74.213) (34.256) - (37.183) (71.439)

47

Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019, 2018 e 2017
(Em milhares de reais R$)

   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,   AONDE QUER QUE VOCÊ VÁ,

Demonstrações do resultado abrangente

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2018

Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva do
IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva do
IFRS 16 i(i)

Reapresentado

 Total do resultado abrangente do exercício (22.572) - (29.617) (52.189) (20.704) - (29.659) (50.363)

 Atribuível aos:
 Acionistas controladores (22.572) - (29.617) (52.189)
 Acionistas não controladores 1.868 - (42) 1.827

Controladora Consolidado

31/12/2017 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva do
IFRS 16 (ii)

Reapresentado Originalmente
apresentado

Correção de
erros (i)

Efeitos da
adoção

retrospectiva do
IFRS 16 (ii)

Reapresentado

 Total do resultado abrangente do exercício (37.030) - (37.183) (74.213) (34.256) - (37.183) (71.439)

 Atribuível aos:
 Acionistas controladores (37.030) - (37.183) (74.213)
 Acionistas não controladores (2.774) - - (2.774)

(i) Reclassificação de R$1.242 da conta de “reservas de capital” para a conta de “prejuízo acumulado” e R$384 referente a correção de erros de conciliação na conta de “ investimentos” em contrapartida a conta de “prejuízo acumulado” e
reclassificação na demonstração do fluxo de caixa entre atividade operacional para atividade de investimento no montante de R$ 68.000 decorrente do reflexo do efeito caixa referente a segunda parcela da outorga do aeroporto Galeão
e R$9.250 decorrente do efeito caixa do crédito de PIS e COFINS apurado sobre a outorga paga do aeroporto de Congonhas para melhor apresentação. Adicionalmente, a Companha realizou a correção no resultado por ação,